因子分解法の完全レシピ：完全版
金谷 健一† 菅谷 保之†
† 岡山大学工学部情報工学科
あらまし ビデオ画像上を追跡した特徴点からその 3次元形状を復元する Tomasi・Kanade の「因子分解法」は “特
異値分解によって行列の因子分解を行なう方法” と理解されているが，本論文ではその原理は投影のアフィンカメラ
モデルによる近似であり，特異値分解は数値計算の一手段に過ぎないことを示す．まず問題の幾何学的な構造を示し，
次に「平行投影」，「弱透視投影」，「疑似透視投影」を仮定する３次元復元の完全なプログラミング法を記述する．
キーワード 因子分解法，アフィンカメラモデル，平行投影，弱透視投影，疑似透視投影

Computer Vision, Cambridge University Press, Cambridge,
U.K., 2000.
[3] 金出武雄, コンラッド・ポールマン, 森田俊彦, 因子分解法によ
る物体形状とカメラ運動の復元, 電子情報通信学会論文誌 D-II,
J74-D-II-8 (1993-8), 1497–1505.
[4] 金谷健一, 因子分解を用いない因子分解法: 平行投影から透視変
換へ, 電子情報通信学会技術報告, PRMU98-26 (1998-6), 1–8.
[5] K. Kanatani, Geometric Computation for Machine Vision,
Oxford University Press, Oxford, U.K., 1993.
[6] 金谷健一, 「これなら分かる応用数学教室—最小二乗法から
ウェーブレットまで—」, 共立出版, 2003.
[7] 金谷健一, 黒澤典義, 松永力, モデル選択によるランク推定と
複数運動の分離, 情報処理学会研究報告, 2001-CVIM-126-3
(2001-3), 17–24.
[8] 黒澤典義, 金谷健一, 部分空間分離法とモデル選択による運動物
体の分離, 情報処理学会研究報, 2000-CVIM-124-4 (2000-11),
25–32.
[9] 黒澤典義, 金谷健一, アフィン空間分離法による運動物体の分離,
情報処理学会研究報告, 2001-CVIM-125-3 (2001-3), 25–32.
[10] C. J. Poelman and T. Kanade, A paraperspective factoriza-
tion method for shape and motion recovery, IEEE Trans.
Patt. Anal. Mach. Intell., 19-3 (1997-3), 206–218.
[11] 菅谷保之, 金谷健一, 部分空間分離法による特徴点追跡のアウトラ
イア除去,情報処理学会研究報告, 2002-CVIM-133-24 (2002-5)，
177-184.
[12] 菅谷保之, 金谷健一, 運動物体分離のためのカメラモデルの自
動選択, 情報処理学会研究報告, 2002-CVIM-134-2 (2002-9),
9–16.
[13] 菅谷 保之，金谷 健一，複数運動の教師なし学習による多段階
最適化情報処理学会研究報告, 2003-CVIM-138-25 (2003-5),
185–192.
[14] C. Tomasi and T. Kanade, Shape and motion from image
streams under orthography—A factorization method, Int.
J. Comput. Vision, 9-2 (1992-10), 137–154.